

**CARTA ASN/DEPAD Nº 037/2019**

Rio de Janeiro, 23 de Outubro de 2019.

À

**RCS TECNOLOGIA LTDA**

SAAN, Quadra 03, Lote 480

Brasília - DF

70.632-300

**A/C: Janine Santana Dourado**

**Assunto:** Repactuação dos Preços do Contrato OCS nº 440/2017 (SAP 4400002869)

Prezada,

01. Comunicamos, pela presente, que, em 21/10/2019, foi autorizada a Repactuação dos Preços do Contrato OCS nº 440/2017, com base na proposta veiculada na IP ASN/DEPAD nº 027/2019.

02. Nesse sentido, informamos terem sido autorizadas as seguintes modificações no Contrato, visando seu reequilíbrio econômico-financeiro:

- I. Para o período compreendido entre 01/03/2018 e 28/02/2019: acrescer em 1,71%<sup>1</sup> (um vírgula setenta e um por cento) o Valor Mensal até então vigente relativo aos postos de trabalho, devido ao aumento no item "Salário" para o cargo de "Técnico em Eletrônica", decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) 2018/2020 da categoria, passando o mesmo para até R\$ 55.130,24 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta reais e vinte e quatro centavos);
- II. Para o período a partir de 01/03/2019: acrescer em 1,28%<sup>2</sup> (um vírgula vinte e oito por cento) o Valor Mensal indicado no item precedente, devido ao aumento no item "Salário" para o cargo de "Técnico em Eletrônica", decorrente da CCT 2019/2021, passando o mesmo para até R\$ 55.837,92 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos);
- III. Em virtude dos acréscimos acima mencionados, o Valor Global do Contrato para o período compreendido entre 20/09/2017 a 19/09/2018

---

<sup>1</sup> 1,7066%

<sup>2</sup> 1,2837%

passou para até R\$ 1.946.136,10 (um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, cento e trinta e seis reais e dez centavos);

- IV. Reajustar o Valor Global do Contrato para o período compreendido entre 20/09/2018 e 19/09/2019 em 0,79%<sup>3</sup> (zero vírgula setenta e nove por cento), passando a ser de até R\$ 2.003.775,76 (dois milhões, três mil, setecentos e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos), conforme valores unitários e mensais detalhados abaixo;

| Itens Mensais                            | Valor Unitário (R\$) | Valor Mensal (R\$) | Valor Global (R\$)  |
|--|----------------------|--------------------|---------------------|
| Serviços Básicos                         | 81.060,96            | 81.060,96          | 966.642,23          |
| Técnico eletrotécnica                    | 13.959,48            | 55.837,92          | 666.257,16          |
| <b>SUBTOTAL</b>                          |                      | <b>136.898,88</b>  | <b>1.632.899,39</b> |
| Itens por Demanda                        | Qtde                 | Valor Unitário     | Valor Global        |
| Treinamento brigadista                   | 60                   | 353,71             | 21.222,60           |
| Teste de Estanqueidade                   | 4                    | 7.128,49           | 28.513,96           |
| Abertura e fechamento de passagem selada | 2                    | 2.604,62           | 5.209,24            |
| Teste com banco de carga                 | 1                    | 9.456,69           | 9.456,69            |
| Substituição de nobreak                  | 2                    | 68.264,07          | 136.528,14          |
| Reposição de gás sala cofre              | 2                    | 56.093,37          | 112.186,74          |
| Reposição de gás sala de energia         | 2                    | 15.126,72          | 30.253,44           |
| Emissão de parecer técnico               | 3                    | 3.334,02           | 10.002,06           |
| Instalação de suporte câmera vigilância  | 30                   | 583,45             | 17.503,50           |
| <b>SUBTOTAL</b>                          |                      | <b>162.945,14</b>  | <b>370.876,37</b>   |
| <b>TOTAL</b>                             |                      |                    | <b>2.003.775,76</b> |

- V. Complementar os pagamentos realizados à Contratada no período de 01/03/2018 a 31/07/2019 em razão da diferença entre os preços atualizados e os valores até então desembolsados, no montante de R\$ 17.631,36 (dezessete mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e seis centavos); e

<sup>3</sup> 0,7945%

VI. Complementar os pagamentos porventura realizados no período compreendido entre 01/08/2019 e a data do encerramento do Contrato, em montante a ser oportunamente apurado.

03. Destaca-se também que não há necessidade de complementação da garantia, tendo em vista que o contrato teve sua vigência encerrada.

04. Ressaltamos que, nos termos do art. 81, §7º, da Lei nº 13.303/2016, a Repactuação dos Preços em tela será formalizada por meio desta Carta. Dessa forma, informamos que os efeitos financeiros da Repactuação serão processados a partir do recebimento deste documento.

05. Quaisquer informações adicionais poderão ser obtidas junto a Gerência de Acompanhamento de Contratos – GDAC, com Karyna Lima, no telefone (21) 3747-9366, Rejane Paternostro, no telefone (21) 3747-6823 ou Flávia Duarte Cupello, no telefone (21) 2052-8724.

Atenciosamente,



Flavio Alencar de Carvalho Borges  
Chefe do Departamento de Administração Geral  
Área de Suporte ao Negócio do BNDES